

## **KẾ HOẠCH** **Triển khai Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2024**

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ về Giải thưởng Chất lượng quốc gia (GTCLQG).

Thực hiện Công văn số 45/TCCL-GTCL ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Viện Tiêu chuẩn Chất lượng Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch hoạt động Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai GTCLQG năm 2024, cụ thể như sau:

### **I. Mục đích, yêu cầu**

#### **1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động GTCLQG năm 2023 theo nội dung của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP; Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày 26/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP về Giải thưởng Chất lượng quốc gia.

- Tôn vinh, khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong việc đạt Giải thưởng Chất lượng quốc gia.

#### **2. Yêu cầu**

- Tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp tham dự GTCLQG.

- Lựa chọn, đề xuất các doanh nghiệp đủ điều kiện tham dự GTCLQG với Hội đồng quốc gia.

### **II. Nội dung và tiến độ triển khai**

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Trách nhiệm</b>
1	Tháng 02 – 3/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng Kế hoạch triển khai GTCLQG năm 2024.</li> <li>- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn doanh nghiệp tham dự GTCLQG năm 2024.</li> </ul>	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (TĐC)
2	Tháng 3 – 7/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp nhận đơn đăng ký tham dự GTCLQG của doanh nghiệp.</li> <li>- Chuẩn bị thủ tục để thành lập Hội đồng sơ tuyển (HĐST) tỉnh Tây Ninh.</li> <li>- Chuẩn bị tài liệu và biểu mẫu liên quan cho nhóm chuyên gia đánh giá.</li> <li>- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo về GTCLQG do Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng hoặc các đơn vị trực thuộc Bộ KH&amp;CN/Tổng cục TĐC tổ chức (trong và ngoài tỉnh) – nếu có.</li> </ul>	Chi cục TĐC; HĐST
3	Tháng 5- 7/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Họp Hội đồng sơ tuyển lần thứ nhất, đề xuất nhóm Chuyên gia đánh giá (CHĐG), phân công làm việc cho nhóm và các ý kiến chuyên môn khác.</li> <li>+ Phiếu đề xuất chuyên gia đánh giá.</li> <li>+ Biên bản họp của HĐST.</li> <li>+ Hướng dẫn đánh giá cho cán bộ phối hợp ở các đơn vị liên quan.</li> <li>- Tiếp nhận hồ sơ tham dự GTCLQG năm 2024 của doanh nghiệp.</li> </ul>	Chi cục TĐC; HĐST
4	Tháng 7- trước 15/9/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đánh giá hồ sơ tham dự và đánh giá thống nhất.</li> <li>- Thông qua thường trực Hội đồng sơ tuyển xem xét, đề xuất đánh giá tại chỗ.</li> <li>- Tổng hợp kết quả đánh giá, trình HĐST.</li> </ul>	Chi cục TĐC; HĐST; nhóm CGĐG
5	Trước 15/9/2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Họp Hội đồng sơ tuyển lần hai, xem xét báo cáo của nhóm chuyên gia đánh giá, cho ý kiến và kết luận hồ sơ tham gia của doanh nghiệp.</li> <li>- Biên bản họp kết luận của HĐST.</li> </ul>	Chi cục TĐC; HĐST; nhóm CGĐG

TT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Trách nhiệm
		- Gửi kết quả đề xuất doanh nghiệp đạt giải, hồ sơ đánh giá về Hội đồng quốc gia.	
6	Tháng 10-11/2024	Phối hợp lấy ý kiến hiệp y của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ trao tặng GTCLQG năm 2024 cho Doanh nghiệp (khi có văn bản yêu cầu).	Chi cục TĐC

### III. Kinh phí thực hiện

1. Tổng kinh phí thực hiện: **47.740.000 đồng (Bốn mươi bảy triệu, bảy trăm bốn mươi ngàn đồng)** - chi tiết theo Phụ lục.

*Lưu ý:* Kinh phí nêu trên dự kiến triển khai cho 03 doanh nghiệp tham dự. Tuy nhiên, sẽ thực hiện thanh quyết toán tùy theo tình hình thực tế số lượng doanh nghiệp đăng ký tham dự GTCLQG trong năm 2024.

2. Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024.

### IV. Tổ chức thực hiện

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch.

- Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ về Sở Khoa học và Công nghệ trình Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch triển khai GTCLQG tỉnh Tây Ninh năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, Chi cục TĐC.

**GIÁM ĐỐC**